(59) Exstiterat quidem vel in ipsis Ecclesiæ exordiis eorum quoque hæresis, qui nullam fore corporum resurrectionem affirmabant; nam hanc iou ob. cure indicat Polycarpus in Epistola ad Philip-

B Vitæ enim privatio mors est, et salutis amissio per facta improba et flagitiosa ad exitium deducit. Quod ut significaret comprobaretque, adjecit sapiens Ecclesiastes: «Quia omne factum adducet Deus in judicium pro omni errato, sive bonum sit, sive malum (58).» Hæc neque eo spectant, 293 ut evangelicam mysticam doctrinam multos apud homines controversam proponat, denuntiet, confirmet. Nam vita quidem ob admissam culpam infeliciem hominem excidisse, atque a conditore suo longe discessisse, et serpentis fraude morti ac corruptioni succubuisse, res erat omnibus iis manifestissima, qui aliquo modo divinas Moysis institutiones scrutati essent. Hoc enim generis nostri auctoribus comminata erat divina sententia, quæ veluti ligni gustum esumque interdixit, et si preceptum violassent, mortem illico et corruptionem justi iudicii condemnatione subituros prænuntiavit.

At non æque sine controversia sentiunt de ea, quæ jam initium habuit, universalis mortuorum resurrectione, per unigeniti ac summi divinique Verbi inhumanationem, qui ob ineffabilem misericordiam et incomparabilem charitatem humano corpore assumpto, naturæ humanae debitum voluntaria exinanitione solvit, et crucem pertulit ac mortem sepulturamque in triduum, et resurrectionem vivitcam ostendit (59). Quippe fieri non posse existimant, ut natura hominum, quæ semel in ea, unde constitit, elementa conversa sit, divina voluntate coalescat, ac rursum incorrupta sub diem extreum resurgat, cum sua cuique merces pro

penses n. 7: Καὶ δέ ἂν μεθοδεύῃ τὰ λόγια τοῦ Κυρίου πρὸς τὰς Ιδίας ἐπιθυμίας, καὶ λέγῃ, μήτε ἀνάστασιν, μήτε χρῖσιν εἶναι, οὔτος πρωτοτοχός ἐστι τοῦ Σατανᾶ. Nempe: *Et qui eloquia Domini traduxerit ad desideria sua, dixeritque neque resurrectionem neque iudicium esse, hic primogenitus est Satanæ.* Quo ille nomine, ut est apud Irenaeum (lib. iii Adv. hær., c. 3), Marcionem alias designavit. (V. Tertull. l. v. c. 10, Adv. Marc.) Sed hic Noster videntem ætate sua errorem notare mihi videtur; id enim illa, opinor, declarant: Οὐ μέντοι γε καὶ τὴν ἡδη γεγενημένην ἀπαρχὴν τῆς ἐκ νεκρῶν καθολικῆς ἀναστάσεως..... δμολογουμένως δοξάζουσιν. Enimvero cum deinde Origenes quoque inter alios multa de resurrectione corporum aliena atque absconsa docuisset (Vide Illeum in Origenian. l. ii, quæst. 9), opiniones ejus sub Justiniano potissimum, quo tempore noster adolescebat, magnis partium studiis revixerunt. Ac serius paulo Euthychius ille patriarcha Constantinopolitanus, quem Justinianus in catholica professione constantissimum exsulare jusserset, cum restitutus esset. Origenis errores de resurrectione, commentario scripto, instauravit. Quam vero cum hoc disputationem haberet Gregorius Magnus, qui tum diaconus Constantinopoli apocrisiarum agebat, fusius ipse narrat (Moral. lib. xiv, c. 29). Hunc igitur, et qui cum eo sentiebant, perstringere noster voluit, optimo Patrum exemplo, qui semper eas maxime hæreses refellere atque insectari conati sunt, quæ dominari viderentur: quemadmodum libri eorum declarant. Quod utinam nostra ætate liberius ubique ac fortius fieret, quam sit.